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 1 Úvod

Rychlé tempo vývoje informačních a komunikačních technologií dnes dokáží udržet

snad jen jejich výrobci a dodavatelé. Tento jev má negativní dopad na vznik technologií,

které jsou určeny k nasazení v reálné výuce. Jejich koncepce je totiž stanovena

především výrobcem a v mnohých případech tak dostatečným způsobem nereflektuje

aktuální požadavky učitelů.

Přitom v ideálním případě by to mělo být přesně naopak. Vývoj takových technologií

by měl být iniciován především samotným školstvím na základě komplexního

výzkumného šetření provedeného mezi samotnými učiteli v praxi. Místo toho, aby

školství stanovilo kritéria požadovaného technologického řešení a nechalo takový

systém dodavatelem vyvinout, vybírá pouze z palety řešení, která jsou zrovna dostupná.

Zásadní úlohu v takovém vývojovém či výběrovém procesu by měli mít samotní učitelé.

Jako diplomovaní odborníci, jež mají největší zkušenosti s edukačním prostředím,

a kteří přijdou s nasazeným řešením nejvíce do styku, jsou totiž často ignorováni.

Je proto pochopitelné, že dané řešení nebude adekvátně či plně využito.

Skutečností je, že právě samotní učitelé mají největší vliv na podobu svého vyučování.

A i když bude učitelovi do učebny umístěna interaktivní tabule a jeho žákům do rukou

rozdány tablety, nemusí to mít v mnoha případech žádný dopad na podobu jeho výuky.

Samozřejmě do té doby, dokud nebude on sám chtít a umět tyto prostředky použít.

Tato práce se zabývá výběrem, vývojem a nasazením požadovaného autorského

systému v reálné edukační praxi. Práce přitom tyto procesy provádí s co největším

zřetelem na požadavky a přání samotných učitelů tak, jak by to v praxi mělo být.

Práce se proto zabývá zmapováním požadavků učitelů z praxe, analyzováním

dostupných řešení a stanovením specifik ideálního autorského systému pro tvorbu

multimediálních digitálních výukových objektů. Dále se zabývá ve své stěžejní části

ověřením vybraného řešení v edukační praxi.
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 2 Cíl práce

Cílem diplomové práce je nalezení vhodného autorského systému určeného pro tvorbu

multimediálních digitálních výukových objektů (dále jen autorský systém), jeho

následné nasazení do pedagogické praxe učitele se záměrem maximálního zefektivnění

učitelovy dosavadní přípravy na výuku vybraných témat, a následné zjištění

a vyhodnocení míry jeho reálného přínosu pro učitelovu práci.

Pro dosažení cíle práce je nutné vytyčit následující konkrétní úkoly:

• zmapovat obecné požadavky učitelů z praxe na multimediální digitální výukové

objekty (dále jen DVO), včetně jejich požadavků na samotné autorské systémy

pro tvorbu DVO;

• stanovit základní parametry, vlastnosti a funkce ideálního autorského systému,

jež vyplynou ze zjištěných potřeb a požadavků učitelů z praxe;

• zmapovat a vybrat vhodná výuková témata, jež by bylo vhodné podpořit

multimediálními DVO;

• provést analýzu běžně dostupných autorských systémů z hlediska stanovených

parametrů, vlastností a funkcí ideálního autorského systému, a tím nalézt co

nejvhodnější řešení pro potřeby práce;

• navrhnout vhodný model / vhodnou koncepci autorského systému pro tvorbu

a správu multimediálních DVO, který by reflektoval obecné požadavky na

autorské systémy, konkrétní specifika multimediálních DVO, a zjištěné

požadavky učitelů;

• ověřit koncepci navrženého autorského systému v prostředí pedagogické praxe.

Práce je zpracována především v souvislosti s edukační realitou odpovídající prostředí

ISCED 2A (jež odpovídá prostředí běžného 2. stupně základní školy) a ISCED 3A (jež

odpovídá prostředí běžné střední školy) podle normy ISCED-97 (ISCED 1997, 2006).
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 3 Postup a metody práce

Pro dosažení cíle práce je v prvé řadě důležité zvolit vhodnou strategii při stanovení

kritérií požadovaných od multimediálních DVO a autorských systémů pro jejich tvorbu,

a kritérií pro výběr vhodných výukových témat. Taková kritéria by neměla být

stanovena pouze na základě teoretického rozboru daných problematik, ale měla by

především vyplynout z reálné pedagogické praxe a z reálného edukačního prostředí.

V první části práce bude proto nutné mezi učiteli provést výzkumné šetření, které

by mělo přinést několik nezbytných dílčích výsledků pro další postup práce, a to předně:

• souhrn nejčastějších a nejdůležitějších požadavků učitelů na multimediální

DVO, včetně jejich požadavků na samotné autorské systémy pro jejich tvorbu;

• konkrétní výuková témata, které by bylo vhodné podpořit speciálním

multimediálními DVO ve výuce.

Pro záměry práce bude užitečnější zabývat se spíše specifickými a individuálními

požadavky konkrétních učitelů než požadavky obecnějšího charakteru. Takové

požadavky nelze předem odhadnout, jelikož mají samy vyplynout z výzkumného

šetření, a proto bude vhodnější použít pro první výzkumné záměry práce některou

z metod aplikovaného empirického kvalitativního výzkumu.

Pro nalezení autorského systému vhodného pro záměry práce bude poté provedena

analýza vybraných dostupných řešení. Ty budou následně srovnány se zjištěnými

požadavky kladenými na autorské systémy. Dále dojde k porovnání jednotlivých řešení

mezi sebou a konečně ke zvolení nejvhodnějšího řešení, jež bude v dalších krocích

práce použito a dále ověřeno v praxi.

Pokud nebude nalezen ani jediný autorský systém, který by v dostatečné míře

nesplňoval hlavní zjištěné požadavky, dojde v rámci práce k navržení a zrealizování

zcela nového konceptu řešení.
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Následující stěžejní část práce se bude zaměřovat na zkoumání a vyhodnocení

dosažených efektů v učitelově přípravě na vyučování vybraných výukových témat, jichž

bude dosaženo nasazením zvoleného autorského systému.

Pro dosažení co největšího přínosu bude vhodné provést výzkumné šetření přímo

v učitelově reálné přípravě na vyučování. Pro záměry práce bude opět výhodné se

zaměřit spíše na konkrétní efekty, jež určitým způsobem ovlivní učitelovu práci, než na

obecně platná fakta. Bude použita aplikovaná empirická kvalitativní výzkumná metoda

– v tomto případě konkrétně metoda akčního výzkumu. (Maňák, 2004, str. 54)

Konečná podoba stěžejního výzkumného šetření v podobě akčního výzkumu bude

vycházet především z předchozích dílčích výsledků práce.

Pokud bude v rámci první části práce nalezen alespoň jeden vhodný autorský systém,

dojde k jeho nasazení do učitelovy práce a k následnému zhodnocení jeho efektů pro

přípravu učitele. V rámci této varianty dojde k vyhodnocení silných a slabých stránek

vybraného řešení a k soupisu jeho možných budoucích vylepšení.

Druhá varianta odpovídá situaci, kdy v rámci první části práce nebude nalezen ani

jediný vhodný autorský systém. V rámci práce se v takovém případě přistoupí k jeho

navržení a zrealizování.

Hlavní část práce realizovaná akčním výzkumem pak bude spočívat v nasazení

realizovaného autorského systému do učitelovy přípravy, zhodnocení jeho efektů včetně

silných a slabých stránek, a následné přizpůsobení tohoto systému novým požadavkům.

To se bude nejméně dvakrát opakovat pro dosažení maximálního efektu.
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 4 Teoretická východiska

Práce se zabývá především problematikou autorských systémů pro tvorbu

multimediálních DVO. V prvé řadě bude proto zapotřebí definovat termíny DVO

a autorský systém pro jeho tvorbu a sjednotit tak jejich interpretaci vzhledem

k záměrům práce. V případě termínu DVO se navíc v rámci práce přistoupí k zavedení

nového pojmu, jež by přesněji odpovídal jeho multimediální podobě. Poslední

podkapitola je pak věnována specifikům multimediálních DVO.

4.1 Digitální výukový objekt a jeho multimediální podoba

Nejen v prostředí didaktiky informačních a komunikačních technologií se dnes používá

řada odborných termínů, jež se vztahují k problematice DVO. Mnohé takové termíny

různé zdroje interpretují odlišně a řada z nich se liší od jiných jen v nepatrných

rozdílech. Terminologii související s problematikou DVO je proto možné označit jako

neustálenou a stále se vyvíjející.

Pro stanovení definice DVO je potřeba v prvé řadě stanovit definici výukového objektu.

Jeho oficiální definice byla stanovena organizací IEEE (Institute of Electrical and

Electronics Engineers) a říká, že výukový objekt je libovolná entita, jež může být


[…]


také programy na úpravu fotografií, videa apod.

Dobrá. V čem vám výše zmíněné programy nevyhovují?

Mně vyhovují – proto je přeci používám.

A měla byste nějaké nápady na jejich zlepšení?

Nic mě nenapadá.

Napadá vás něco, čím byste mohla svoji výuku zlepšit?

Já myslím, že má výuka je dobrá.

A nenapadá vás, co by vám mohlo pomoci ve vaší práci?

Možná odevzdávání úkolů – nějaký software, který by umožňoval evidovat řešení žáků.

V jaké podobě by měl takový software být?

Žáci většinou odevzdávají svá řešení ve formě dokumentu ve Wordu. Nahrávají mi to na

síťový disk. Nevýhoda je taková, že to musím stále kopírovat z jednoho místa na druhé.

Z toho sdíleného úložiště do mé síťové složky. Pak občas nějaké vypracování chybí, a

žáci se se mnou přou o to, zda to na ten sdílený disk nahráli či zda jsem to neztratila já.

Takže by měl hlavně ulehčit učitelovu práci?

Hlavně by měl být smysluplný pro výuku. Ale dá se říct, že by učiteli také mohl v jeho

práci pomoci.
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K jaké činnosti by měl být MVO určený?

Teď trochu nechápu otázku. (…) Měl by být určený především pro práci v hodině – aby

si žáci něco procvičili – třeba použití nějakého programu.

Tím se dostáváme k další otázce – jaká výuková témata je vhodné nějakými MVO

podpořit? Je to tedy například práce s určitým programem?

Samotná práce s programem se dá naučit asi hlavně tím, že žáci s programem pracují.

Takže v takovém případě by nám mohlo MVO pomoci třeba se zadáním takového

úkolu.

A samotný MVO by měl tedy sloužit k jakým činnostem, když budeme brát MVO

jako prostředek pro realizaci samostatné práce žáků?

Třeba k procvičení pojmů souvisejících s probíranou látkou. Nebo teoretická témata,

která v předmětu ICT také jsou, by mohla být zatraktivněna pomocí speciálních MVO.

To by mohlo být přínosné.

Teď trochu odbočme – jak by měl vypadat ideální autorský systém pro tvorbu

MVO?

Tak k tomu mě nic nenapadá.

Tak obecněji – co považujete za důležité při výběru nějaké aplikace?

Jak to myslíte?

Kdybyste si měla vybrat třeba z řady textových procesorů.

Tak bych volila Word.

A proč právě MS Word?

To je přece jasné. Která škola MS Word nevyučuje.

Dobře. A co například nějaké grafické editory?

Tak tam je zase jasný GIMP.

A proč právě GIMP?
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Protože je zadarmo. Která škola má peníze na licenci programu Adobe Photoshop?

Dobře. To je ale úplně jiná diskuse. Kdybyste si měla vybrat jeden program z řady

programů, se kterým nemáte žádnou zkušenost a nic vás nelimituje – podle čeho

byste vybírala?

Podle toho, co daný program dokáže. Jak se ovládá. Jestli je práce s ním rychlá

a příjemná. Jestli má příjemný a profesionální design.

Na jaké platformě by měl být ideální autorský systém realizován?

Tak měla by to být moderní aplikace – to znamená multiplatformní. Aby byla dostupná

pro všechny operační systémy a pro všechna zařízení – jak pro stolní počítače, tak pro

přenosná zařízení – tzn. pro tablety a možná i pro mobily.

Jaká platforma by to tedy mohla být?

Bylo by možná vhodné použít webové rozhraní. Aby to byla webová aplikace. Webový

prohlížeč má dnes každé moderní zařízení.

Ještě Vás k tématu něco napadá?

Už mě nic nenapadá.
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Příloha č. 3: Logický datový model

- 118 -

1 Úvod
2 Cíl práce
3 Postup a metody práce
4 Teoretická východiska
4.1 Digitální výukový objekt a jeho multimediální podoba
4.2 Autorský systém pro tvorbu multimediálních výukových objektů
4.3 Specifika multimediálních výukových objektů

5 Předvýzkum
5.1 Použitá výzkumná metoda
5.2 Analýza výsledků
5.3 Závěry předvýzkumu

6 Analýza dostupných autorských systémů
6.1 Systémy pro interaktivní tabule
6.1.1 Stručný popis systémů
6.1.2 Zhodnocení požadovaných atributů

6.2 Systém EduRibbon
6.2.1 Zhodnocení požadovaných atributů

6.3 Systém EduBase
6.3.1 Zhodnocení požadovaných atributů

6.4 Další systémy
6.5 Výsledky analýzy

7 Návrh autorského systému
7.1 Použité technologie
7.1.1 Webové rozhraní
7.1.2 Datová vrstva systému

7.2 Popis a ovládání systému
7.2.1 Základní navigační nabídka a hlavní sekce systému
7.2.2 Průběh registrace a přihlášení k systémovému účtu
7.2.3 Správa skupin
7.2.4 Správa multimediálních souborů
7.2.5 Správa výukových lekcí
7.2.6 Editor výukových úkolů
7.2.7 Přehled výsledků
7.2.8 Vyhledávání a sbírka multimédií

7.3 Šablony výukových úkolů
7.3.1 Šablona „Poznej objekt“
7.3.2 Šablona „Zařaď objekt“
7.3.3 Šablona „Poznej video“
7.3.4 Šablona „Seřaď objekty“

8 Akční výzkum
8.1.1 Vstupy do výzkumu
8.1.2 Cíle a kritéria posuzování
8.2 První etapa akčního výzkumu
8.2.1 Pozorování a sběr informací
8.2.2 Interpretace dat
8.2.3 Návrh změn a intervencí

8.3 Druhá etapa akčního výzkumu
8.3.1 Akce
8.3.2 Interpretace dat
8.3.3 Návrh změn a intervencí

8.4 Závěry akčního výzkumu

9 Závěr
10 Seznam použitých informačních zdrojů
