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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

 Předložená práce v rozsahu 80 stran s počtem 3 rozsáhlých příloh splňuje požadavky
na diplomovou práci z hlediska rozsahu práce.

 Práce obsahuje všechny požadované části.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

 Diplomová práce je výzkumného charakteru s těžištěm především v kvalitativních
empirických metodách. Po stránce struktury je práce dobře a přehledně členěna a
jednotlivé části na sebe logicky navazují. Po úvodu a vytyčení cílů práce a metod
k jejich naplnění následuje první teoretická část práce, kde autor vymezuje základní
terminologii a pojmy, jež jsou pro téma práce zásadní. Následuje první empirická část
v podobě kvalitativního předvýzkumu mezi učiteli, na kterou navazuje kapitola 6 a 7,
ve které autor analyzuje dostupné systémy a navrhuje vhodné řešení na základě
přechozích částí práce. V kapitole 8 je podrobně rozepsán akční výzkum zaměřený na
využití a přínos vybraného autorského systému v přípravě učitele na výuku.

 Ze způsobu vyjadřování a použité terminologie je patrné, že autor se orientuje v dané
problematice a přes poněkud náročný model výzkumu z chronologického hlediska
velmi dobře a logicky dokázal spojit jednotlivé části práce do klomplexního celku.
Rovněž skladba vět je stručná, jasná a srozumitelná. V rovině terminologické a věcné
se vyvaroval chyb a práce po odborné stránce zcela naplňuje požadavky na
diplomovou práci.

III. Výsledky a přínos práce

 Hlavním přínosem práce je akční výzkum, který je zaměřen na přípravu učitele a
z hlediska svého tématu je celkem ojedinělý. Dalším významným přínosem je
vytvoření autorského systému pro specifické účely učitelů, který reflektuje také
požadavky učitelů z praxe.

 Práce se úzce zaměřuje především na multimediální výukové objekty a jejich
přípravu samotnými učiteli. Práce rovněž neopomíjí problematiku samotných
autorských systémů pro tvorbu multimediálních výukových objektů a přináší
stručnou, ale dostačující analýzu vybraných řešení.

 Práce naplňuje své zadání v plné míře. Teoretická část plně odráží odborné znalosti
autora v dané oblasti. V empirické části pak autor prezentoval svou schopnost
vědecky a samostatně pracovat, o čemž svědčí kvalitně zpracován jak předvýzkum
(viz kapitola 5), tak samotný akční výzkum (viz kapitola 8)

IV. Zpracování

 Jednotlivé dílčí kapitoly práce autor vhodně propojil do kompaktního a logického
celku. Práce je vhodně doplněna poznámkami a citacemi informačních zdrojů,
z jejichž výčtu je zřejmé, že autor čerpal z rozličných českých i zahraničních
relevantních zdrojů.

 Po grafické a formální stránce je práce přehledně zpracována, doplněna o řadu
obrázků (zejména v kapitole 7). Je poněkud škoda, že obrázky popisující grafické
prostředí navrženého systému jsou v černobílé barvě a je pak těžké porovnávat
grafickou vhodnost webového prostředí pro učitele i žáky.

 Práce je celkově pečlivě zpracována jak po stránce stylistiky, formálních a grafických
náležitostí, tak po stránce obsahové a logické posloupnosti jednotlivých kapitol.
Pečlivost a zodpovědnost autorova přístupu při zpracování práce značí i jeho ochota
a zájem o časté konzultace během celého procesu psaní práce.

V. Další vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

 Nebylo by vhodné navržený autorský systém zpracovat např. jako modul do již
používaného jiného autorského systému?

 Jak byste hodnotil možnost širšího využití takovéhoto systému s ohledem na budoucí
vývoj technologií, zejména pak četné sdílení již publikovaných materiálů na internetu?

VII. Celková úroveň práce:

Celková úroveň práce je vynikající, proto ji doporučuji uznat jako práci diplomovou.
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